
    

Comune di
Bellinzago Lombardo
Provincia di Milano

VICE SINDACO Presente

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO PER LA PREVENZIONE
DELLA CORRUZIONE (PTPC) PER IL TRIENNIO 2016/2018
COMPRENSIVO DEL PIANO TRIENNALE PER LA TRASPARENZA
AMMINISTRATIVA E DEL CODICE DI COMPORTAMENTO .

COMELLI ANGELA

BELLONI BARBARA MARIA ASSESSORE Presente

SINDACO Presente

MAPELLI MATTEO ASSESSORE Presente

Codice Ente 10904

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 13 Del 18-02-2016

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   0.

Assume la presidenza Sindaco ANGELA COMELLI in qualità di SINDACO

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Leonilde Concilio che provvede alla
redazione del presente verbale.

Essendo legale l'adunanza, il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell'oggetto sopra indicato.

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE

L'anno  duemilasedici il giorno  diciotto del mese di febbraio alle ore 18:45, nella
sala delle adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla
legislazione vigente vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta
Comunale:

Via Roma, 46 – cap. 20060 – Tel. 02.953850.1 – fax 02.95382876 – C.F./P.I. 01554230159
Pec: protocollo@pec.bellinzagolombardo.gov.it E-mail: protocollo@bellinzagolombardo.gov.it

Sito: www.bellinzagolombardo.gov.it

NEGRI ELIO

mailto:protocollo@pec.bellinzagolombardo.gov.it
mailto:protocollo@bellinzagolombardo.gov.it


Richiamata la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante "Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

Rilevato che, in particolare, il comma 8 dell’art. 1 della citata legge, dispone che l'organo di
indirizzo politico, su proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 7, adotta ed
aggiorna con cadenza annuale il Piano triennale di prevenzione della corruzione contenente
l’analisi e valutazione dei rischi specifici di corruzione e gli interventi organizzativi volti a
prevenirli;

Richiamato il decreto del Sindaco di nomina di Responsabile della prevenzione della
corruzione del Segretario Generale Dott.ssa Leonilde Concilio n.7 in data 30.06.2014;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale:
n. 107 del 14.12.2012, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Approvazione del Programma
Triennale per la Trasparenza e l’Integrità 2012-2014”;
n. 3 del 30.01.2014, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Adozione Codice di
Comportamento del Comune di Bellinzago Lombardo”;

Richiamata la determina del Responsabile della prevenzione della corruzione n. 2 del
02.02.2016 di approvazione della proposta del Piano Triennale  per la Prevenzione della
Corruzione comprensivo del Piano Triennale per la Trasparenza e l’Integrità e del Codice di
Comportamento quali parti integranti e sostanziali del P.T.P.C.;

Ricordato che la proposta del Piano Triennale  per la Prevenzione della Corruzione
comprensivo del Piano Triennale per la Trasparenza e l’Integrità e del Codice di
Comportamento è stata trasmessa al Sindaco e ai Consiglieri comunali ed è stata pubblicata
nell’home page del sito istituzionale del Comune di  Bellinzago Lombardo  al fine di
permettere, a chi fosse stato interessato, di inoltrare osservazioni, modifiche o integrazioni
entro il termine del 15 febbraio 2016;

Preso atto che entro la suddetta data non è pervenuta alcuna osservazione al Protocollo,
all’indirizzo di Posta Elettronica Certificata o all’indirizzo di Posta Elettronica istituzionale;

Ritenuto opportuno approvare il Piano per la Prevenzione della Corruzione per il triennio
2016/2018 precisando che ad esso verranno allegati il  Piano Triennale per la Trasparenza e
l’Integrità ed il   Codice di Comportamento;

Dato atto che il primo piano anticorruzione per il triennio 2014-2016 è stato approvato con
atto della Giunta comunale n. 47 del 15/05/2014;

Preso atto che nella persona del Segretario Generale coincidono le funzioni di Responsabile
anticorruzione e della Trasparenza;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, non è necessario il parere contabile in quanto
l’atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell'ente

Con voti favorevoli ed unanimi espressi in forma palese;



DELIBERA

Di approvare il Piano per la prevenzione della Corruzione relativo al periodo1.
2016-2018 che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale;

Di disporre l’adempimento delle azioni ivi previste in osservanza della normativa in2.
materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza;

Di dare atto che il Piano verrà aggiornato annualmente secondo quanto prescritto3.
dal dettato legislativo;

Di approvare altresì il Programma triennale della Trasparenza 2016-2018, allegato4.
quale Sezione parte integrante e sostanziale al Piano Anticorruzione;

Di approvare altresì il Codice di comportamento del Comune di Bellinzago5.
Lombardo  con le modifiche evidenziate allegato quale Sezione parte integrante  e
sostanziale al Piano Anticorruzione;

Di disporre che il presente Piano venga pubblicato nell’Home page del sito6.
istituzionale del comune per 30 giorni oltre che nell’apposita sezione
dell’Amministrazione Trasparente;

Di disporre, altresì, che venga data opportuna comunicazione ai Consiglieri7.
comunali nella prima seduta utile del Consiglio comunale;

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,8.
comma 4 del D.Lgs n. 267/2000;

Di dare mandato  al  Responsabile  dell’ Area  Affari  Generali, per l’ adozione9.
degli atti inerenti  e conseguenti  all’ approvazione  del   presente provvedimento.



P A R E R E DI REGOLARITA’  T E C N I C A

Responsabile Area Affari Generali Rag. Tecla Livia Ferro

Vista la proposta di deliberazione indicata in oggetto;
Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, comma 1, e all’art. 147/bis del D.Lgs n° 267
del 18/08/2000  “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”

ESPRIME  parere:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Il Responsabile del servizio
F.to Rag. Tecla Livia Ferro

Bellinzago Lombardo,  18-02-2016



F.to Rag. Lucio Marotta
Bellinzago Lombardo,

Deliberazione della GIUNTA COMUNALE

avente per oggetto: APPROVAZIONE PIANO PER LA PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE (PTPC) PER IL TRIENNIO 2016/2018 COMPRENSIVO DEL PIANO
TRIENNALE PER LA TRASPARENZA AMMINISTRATIVA E DEL CODICE DI
COMPORTAMENTO .

P A R E R E DI REGOLARITA’  C O N T A B I L E

Responsabile AREA FINANZIARIA Rag. Lucio Marotta

Vista la proposta di deliberazione indicata in oggetto;
Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, comma 1,  e all’art. 147/bis del D.Lgs n° 267
del 18/08/2000  “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”

ESPRIME  parere:   in ordine alla Regolarita' contabile

Il Responsabile del servizio



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Sindaco ANGELA COMELLI F.to Dott.ssa Leonilde Concilio

__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che questa deliberazione N. 13 Del 18-02-2016 è stata pubblicata
all'albo pretorio on-line il  23-02-2016   e vi rimarrà pubblicata per quindici
giorni consecutivi dando atto che, nello stesso giorno, verrà data
comunicazione ai capi gruppo consiliari ai sensi del Decreto Legislativo n. 267
del 18 agosto 2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Leonilde Concilio

___________________________________________________________________________

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le
modalità previste dall’art.134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267 del 18
agosto 2000.
Lì, 18-02-2016

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Leonilde Concilio

__________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 04-03-2016 per il
decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, del
Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Leonilde Concilio

__________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Leonilde Concilio


